
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO: Quantificazione del fondo risorse finanziarie destinate allo sviluppo delle
risorse umane ed alla produttività del Comune di Cortino e costituzione del
fondo per la contrattazione decentrata anno 2018

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 48 del 29-10-2018 Reg. Gen. 222



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in
particolare gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse
destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;
Atteso che in particolare l’art. 31 del CCNL 22/01/2004 succitato stabilisce che le risorse
finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività devono essere determinate annualmente dagli enti;
Considerato che al fine di valutare compiutamente la corretta costituzione delle risorse decentrate
nel corso degli anni, si è provveduto al riesame della costituzione dei fondi a partire dall’anno 2010
in poi, anche ai fini della corretta applicazione di quanto disposto dal D.L. 78/2010, art. 9 comma 2
secondo il quale l’annualità 2010 rappresenta il punto di riferimento e di paragone per le risorse
decentrate degli anni successivi;
Considerato che la disciplina del CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due
categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti
contratti collettivi che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel
tempo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate
all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3;
Atteso che le risorse così determinate come da allegato al presente provvedimento si riferiscono
esclusivamente alle voci indicate dal 2° comma dell’art. 31 del C.C.N.L. del 22/01/2004, così come
integrato dall’art. 4 – 1° comma – del C.C.N.L. 09/05/2006, che non necessitano di verifiche
consuntive e non sono soggette ad accertamento da parte dei servizi di controllo interno né a
contrattazione decentrata;
Preso atto che nell’anno 2016 il Comune di Cortino ha provveduto alla ricostituzione analitica del
fondo con i criteri sopra citati, dalla cui elaborazione risulta che la quota stabile è determinata nella
misura di € 16.453,52, come risulta dall’allegato prospetto analitico di ricostituzione del fondo (All.
1);
Preso atto che nell’anno 2018 si sono verificate n. 2 cessazioni di personale dipendente (n. 1 operaio
– conduttore macchine operative complesse – autista scuolabus - cat. B3 e n. 1 operaio generico cat. B1);
Preso atto nello specifico che il dipendente Marini Luigi (cat. B3 pos. econ. B7) è cessato per
collocamento in pensione in data 1/3/2018 e il dipendente Montanino Mauro (cat. B1 pos. econ. B2)
è cessato per decesso in data 24/3/2018;
Ritenuto pertanto di determinare il fondo per la contrattazione integrativa anno 2018 per
impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione mensile delle competenze
del salario accessorio;
Vista la deliberazione Consiglio comunale n. 12 del 30/3/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
Accertata la disponibilità dei fondi;
Atteso che il parere favorevole del Revisore dei Conti in ordine alla contabilità dei costi sarà
espresso successivamente alla contrattazione;
Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi»;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»
e successive modificazioni;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.48 del 29-10-2018



Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di approvare la ricostituzione analitica del Fondo risorse finanziarie destinate allo sviluppo1.
delle risorse umane ed alla produttività del Comune di Cortino per l’anno 2018, di cui
all’allegato prospetto

Di quantificare il fondo per il salario accessorio anno 2018, da sottoporre alla delegazione2.
trattante per la contrattazione sindacale, nella seguente misura:
PARTE STABILE € 16.453,52
COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO € 2.205,00
TOTALE FONDO ANNO 2018 € 18.658,52
Sulla parte stabile sono impegnate le seguenti somme non disponibili:

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI CONSOLIDATE € 9.260,87
INDENNITA’ DI COMPARTO € 3.445,91

Di dare atto che la quota del fondo disponibile per la ripartizione contrattata anno 2018 è3.
pari ad € 3.746,74.

Di assumere gli impegni di spesa al bilancio di previsione a titolo di salario accessorio a4.
favore del personale dipendente.

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente della delegazione trattante5.
di parte pubblica.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.6.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e
sarà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.48 del 29-10-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 29-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 392

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2018 al 13-11-2018.
Cortino 29-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Minosse Gabriele

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.48 del 29-10-2018


